
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 85/2025 

Data del provvedimento: 19/12/2025 

Oggetto: 

PROGETTO “LA RETE DI NICOLETTA” NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA REGIONALE ANTIVIOLENZA:  

 RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ RELATIVA AL 

PROGRAMMA PER L’ANNUALITÀ 2025, CON DETTAGLIO 

DEGLI IMPEGNI FINANZIARI; 

 PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO REGIONALE 

RELATIVO AL PROGRAMMA PER L’ANNUALITÀ 2026, CON 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ E PIANO DEGLI IMPEGNI 

FINANZIARI. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Altri servizi non sanitari da 

PRIV – SOC 
3B020201120328 

 

2025 

Altri servizi non sanitari da 

PRIV – SOC 
3B020201120328 

 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE la SdS Fiorentina Sud Est, partecipando insieme alla SdS di Firenze, alla SdS Fiorentina 

Nord Ovest e la SdS del Mugello, unitamente al Centro Antiviolenza Associazione Artemisia, partecipa dal 

2016 al Programma regionale antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta”, presentando, per il tramite del 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

Comune di Firenze individuato quale ente capofila, un progetto specifico per ciascuna annualità, in ottemperan-

za a quanto disposto dall’Avviso che Regione Toscana pubblica annualmente; 

DATO ATTO CHE con il presente provvedimento si intende effettuare una ricognizione della progettualità re-

lativa al Programma “La Rete di Nicoletta” per l’annualità 2025 ed inoltre definire il piano finanziario che il 

medesimo Programma avrà ad oggetto per l’annualità 2026; 

RITENUTO pertanto opportuno articolare il presente provvedimento in due sezioni: 

1. Ricognizione delle attività relativa al Programma “La Rete di Nicoletta” per l’annualità 2025, con detta-

glio degli impegni finanziari; 

2. Presa d’atto del finanziamento regionale relativo al Programma “La Rete di Nicoletta” per l’annualità 

2026, con descrizione delle attività e piano degli impegni finanziari; 

* * * 

1. Ricognizione delle attività relativa al Programma “La Rete di Nicoletta” per l’annualità 2025, con det-

taglio degli impegni finanziari; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1232 del 28/10/2024 avente ad oggetto: “Individuazione criteri e 

modalità di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 16/11/2023 recante “Ripartizione delle risorse del 

“Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto-

legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 – Annualità 

2023”; 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 24359 del 30/10/2024 con il quale la Regione Toscana, in 

riferimento alla concessione dei contributi di cui all’art. 3 commi 1 e 2 DPCM 16/11/2023 sopra citato, ha 

provveduto all’approvazione dell’Avviso, della relativa modulistica e della ripartizione delle risorse agli 

ambiti territoriali zonali, nonché dello schema di convenzione necessario all’avvio delle attività progettuali; 

DATO ATTO CHE l’Avviso regionale era rivolto agli ambiti territoriali dove hanno sede i Centri 

Antiviolenza e le case rifugio, da presentare in partenariato con gli stessi con l’obiettivo di aumentare la 

capacità di risposta della rete di servizi attraverso una programmazione territoriale condivisa che veda 

coinvolti soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che rispetto all’Avviso regionale sopra citato la SdS Fiorentina Sud Est, partecipando 

insieme alla SdS di Firenze con ruolo di capofila, alla SdS Fiorentina Nord Ovest e la SdS del Mugello, ha 

presentato per il tramite del Comune di Firenze individuato quale ente capofila, il programma Antiviolenza 

denominato “La Rete di Nicoletta 5”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

PRESO ATTO che Regione Toscana con il Decreto Dirigenziale n. 24359 del 30/10/2024 ha attribuito al 

capofila la somma complessiva di € 314.025,16 di cui € 61.252,55 alla Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 15 del 18/11/2024 con 

la quale la SdS di Firenze, in qualità di Ente capofila del Programma antiviolenza “La Rete di Nicoletta 5”, 

prendeva atto dell’Avviso Regionale, ripartisce il relativo finanziamento e definisce le attività, e gli importi da 

liquidare ai partner del programma stesso; 

PRESO ATTO che il Programma denominato “La Rete di Nicoletta 5”, predisposto congiuntamente dagli uffici 

della Società della Salute di Firenze/Comune di Firenze, Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, Società 

della Salute Fiorentina Sud Est, Società della Salute Mugello, Città Metropolitana di Firenze, Centro Antiviolenza 

“Associazione Artemisia” prevede le seguenti attività: 

 Seconde accoglienze/case di semiautonomia; 

 Azioni di sensibilizzazione e comunicazione; 

 Azioni di formazione congiunta; 

 Interventi di sostegno economico e sociale; 

 Contributo affitto ex allegato A della DGRT 92/2019 

CONSIDERATO che la somma destinata specificatamente alla SdS Fiorentina Sud Est pari a complessivi € 

61.252,55 è stata suddivisa sulle seguenti tipologie di interventi: 

Descrizione attività Risorse impegnate per la realizzazione delle 

attività 

SECONDE ACCOGLIENZE/CASE DI 

SEMIAUTONOMIA 

Euro 47.464,55 
(di cui Euro 15.264,71 per casa di seconda accoglienza) 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E 

COMUNICAZIONE 

Euro 1.225,00 

AZIONI DI FORMAZIONE CONGIUNTA Euro 3.063,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E 
SOCIALE 

Euro 7.000,00 

CONTRIBUTO AFFITTO EX ALLEGATO A 
DELLA DGRT 92/2019 

Euro 2.500,00 

TOTALE Euro 61.252,55 

 

PRESO ATTO che in continuità con gli anni precedenti e con il precedente programma antiviolenza denominato 

“La Rete di Nicoletta” è prevista la presenza come partner, dell'Associazione Artemisia (CF n. 94036890484 – Par-

tita IVA 06256910487 con sede legale in Firenze Via del Mezzetta 1); 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

ATTESO di procedere alla ricognizione delle spese sostenute con impegno della somma di Euro 61.252,55 per la 

realizzazione delle suddette attività nell’annualità 2025, anche in collaborazione con l’Associazione di promozione 

sociale Artemisia Onlus, attività con le quali è stato possibile garantire gli interventi di sostegno rivolti a vittime di 

violenza; 

* * * 

2. Presa d’atto del finanziamento regionale relativo al Programma “La Rete di Nicoletta” per l’annualità 

2026, con descrizione delle attività e piano degli impegni finanziari. 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1334 del 08/09/2025 avente ad oggetto: “Individuazione criteri e modali-

tà di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 28/11/2024 recante “Ripartizione delle risorse del “Fondo per le poli-

tiche relative ai diritti e alle pari opportunità” – Annualità 2024”; 

PRESO ATTO CHE: 

 con Decreto Dirigenziale n. 19812 del 10/09/2025 Regione Toscana, in riferimento alla concessione dei 

contributi di cui agli articoli 4 e 5 DPCM del 28/11/2024, ha provveduto all’approvazione dell’Avviso, 

della relativa modulistica, della ripartizione delle risorse agli ambiti territoriali zonali, nonché dello sche-

ma di convenzione necessario all’avvio delle attività progettuali per il Programma antiviolenza “La Rete 

di Nicoletta” annualità 2026; 

 con il Decreto Dirigenziale sopra citato, Regione Toscana ha attribuito alla Società della Salute Fiorenti-

na Sud Est la somma complessiva di € 117.437,68;  

PRESO ATTO che il Programma denominato “La Rete di Nicoletta 6”, predisposto congiuntamente dagli uffici 

della Società della Salute di Firenze/Comune di Firenze, Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, Società 

della Salute Fiorentina Sud Est, Società della Salute Mugello, Città Metropolitana di Firenze, Centro Antiviolenza 

“Associazione Artemisia” prevede le seguenti attività: 

 Seconde accoglienze/case di semiautonomia; 

 Azioni di formazione congiunta; 

 Interventi di sostegno economico e sociale; 

 Contributo affitto ex allegato A della DGRT 92/2019; 

 Potenziamento dei servizi resi dal CAV; 

 Realizzazione di nuove Case Rifugio di pronta emergenza; 

CONSIDERATO che la somma destinata specificatamente alla SdS Fiorentina Sud Est pari a complessivi € 

117.437,68 è stata suddivisa sulle seguenti tipologie di interventi: 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

Descrizione attività Risorse impegnate per la realizzazione delle attività 

SECONDE ACCOGLIENZE/CASE DI SEMIAUTONOMIA Euro 38.325,28  
(di cui Euro 17.884,62 per Casa di seconda accoglienza) 

AZIONI DI FORMAZIONE CONGIUNTA Euro 2.000,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E SOCIALE Euro 5.500,00 

CONTRIBUTO AFFITTO EX ALLEGATO A DELLA DGRT 
92/2019 

Euro 3.200,00 

POTENZIAMENTO SERVIZI RESI DAL CAV Euro 14.600,96 (di cui Euro 2.080,00 per Servizio di presa in 
carico specialistico dedicato al sostegno degli orfani speciali e 

dei familiari delle vittime di femminicidio o tentato 
femminicidio 

REALIZZAZIONE DI NUOVE CASE RIFUGIO DI PRONTA 

EMERGENZA 

 

Euro 53.811,44 

TOTALE Euro 117.437,68 

DATO ATTO CHE la SdS Fiorentina Sud Est intende rafforzare il servizio di presa in carico specialistico 

dedicato al sostegno degli orfani speciali e dei familiari delle vittime di femminicidio o tentato femminicidio, 

provvedendo autonomamente al co-finanziamento dei suddetti interventi tramite lo stanziamento di Euro 5.000,00 a 

valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla presa d’atto delle risorse assegnate alla SdS Fiorentina Sud Est per la 

realizzazione delle attività relative al Programma “La rete di Nicoletta” per l’annualità 2026, anche in 

collaborazione con l’Associazione di promozione sociale Artemisia Onlus, al fine di garantire gli interventi di 

sostegno rivolti a vittime di violenza e, contestualmente, di provvedere all’impegno delle risorse medesime; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

2. di dare atto che la SdS Fiorentina Sud Est, partecipando insieme alla SdS di Firenze, alla SdS Fiorentina 

Nord Ovest e la SdS del Mugello, unitamente al Centro Antiviolenza Associazione Artemisia, partecipa 

dal 2016 al Programma regionale antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta”, presentando, per il 

tramite della Sds di Firenze individuato quale ente capofila, un progetto specifico per ciascuna annualità, 

in ottemperanza a quanto disposto dall’Avviso che Regione Toscana pubblica annualmente; 

3. di provvedere alla ricognizione della progettualità relativa al Programma “La Rete di Nicoletta 5” per 

l’annualità 2025, finanziato ed approvato con Delibera di Giunta regionale n. 1232 del 28/10/2024 e De-

creto Dirigenziale n. 24359 del 30/10/2024, per risorse complessive pari ad Euro 61.252,55; 

4. di dare atto che le risorse sopra citate sono state suddivise ed impegnate secondo quanto disposto dalla 

Delibera di Giunta Esecutiva della SdS Firenze n. 15 del 18/11/2024, in qualità di capofila, ai fini della 

presentazione del progetto “Rete di Nicoletta 5” sulle seguenti tipologie di interventi: 

Descrizione attività Risorse impegnate per la realizzazione delle attività 

SECONDE ACCOGLIENZE/CASE DI SEMIAUTONOMIA Euro 47.464,55 
(di cui Euro 15.264,71  per casa di seconda accoglienza) 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E COMUNICAZIONE Euro 1.225,00 

AZIONI DI FORMAZIONE CONGIUNTA Euro 3.063,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E SOCIALE Euro 7.000,00 

CONTRIBUTO AFFITTO EX ALLEGATO A DELLA DGRT 
92/2019 

Euro 2.500,00 

TOTALE Euro 61.252,55 

5. di provvedere alla presa d’atto ed alla definizione del piano finanziario e degli impegni di spesa che il 

medesimo Programma avrà ad oggetto per l’annualità 2026, come previsto dalla Delibera di Giunta re-

gionale n. 1334 del 08/09/2025 e dal Decreto Dirigenziale n. 19812 del 10/09/2025 della Regione To-

scana, con i quali sono state assegnate alla SdS Fiorentina Sud Est risorse complessive pari ad Euro 

117.437,68, ripartite sulle seguenti tipologie di interventi: 

Descrizione attività Risorse impegnate per la realizzazione delle attività 

SECONDE ACCOGLIENZE/CASE DI SEMIAUTONOMIA Euro 38.325,28  

(di cui Euro 17.884,62 per Casa di seconda accoglienza) 

AZIONI DI FORMAZIONE CONGIUNTA Euro 2.000,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E SOCIALE Euro 5.500,00 

CONTRIBUTO AFFITTO EX ALLEGATO A DELLA DGRT 92/2019 Euro 3.200,00 

POTENZIAMENTO SERVIZI RESI DAL CAV Euro 14.600,96 (di cui Euro 2.080,00 per Servizio di presa in carico 

specialistico dedicato al sostegno degli orfani speciali e dei familiari 
delle vittime di femminicidio o tentato femminicidio 

REALIZZAZIONE DI NUOVE CASE RIFUGIO DI PRONTA 

EMERGENZA 

 

Euro 53.811,44 

TOTALE Euro 117.437,68 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

8 

6. di provvedere al rafforzamento del servizio di presa in carico specialistico dedicato al sostegno degli or-

fani speciali e dei familiari delle vittime di femminicidio o tentato femminicidio, provvedendo autono-

mamente al co-finanziamento dei suddetti interventi tramite lo stanziamento di Euro 5.000,00 a valere 

sul Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 19/12/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2025-12-19T14:50:40+0100
	NALDONI SIMONE




